
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2534 DEL 06/12/2024

OGGETTO: S.P. 7 “EX SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI”.  LAVORI PER IL 
RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO ALLA LOCALITÀ “BOSCO” 
DEL COMUNE DI CEPPALONI.  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE 
COMPETENZE TECNICHE SPETTANTI,  ALL’ING. DIODORO DE NUNZIO,  
PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NONCHÉ DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 24.545,12 COMPRESSO CASSA ED IVA COME 
PER LEGGE. 

CIG: Z5F34A43E6 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 195 del 03/09/2021 si è provveduto all’approvazione, 
in linea tecnica, del progetto di fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato  “S.P. 7 “Ex 
SS. 88 – Ceppaloni – Fraz. San Govanni”.  Lavori per il risanamento del movimento franoso alla 
località “Bosco” del Comune di Ceppaloni”,  predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un 
importo complessivo di € 400.000,00;

 con determinazione n. 772 del 14/04/2022 si è provveduto,  mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, ad affidare all’ing. Diodoro DE NUNZIO  l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in parola;

 l’ing. Diodoro DE NUNZIO, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 12/08/2022 al n. 
18220, ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento in parola, per l’importo complessivo di € 745 
500,00;

 in data 13/03/2023, è stata acquisita al prot. n. 6526,  l’autorizzazione ambientale n. 01 del 28/02/2023, 
rilasciata con prescrizioni  dal Comune di Ceppaloni (BN) ai sensi dell’art. 146 del D.L.vo 22.01.2004, 
n.42;

 in data 25/01/2024, è stata acquisita al prot. n. 2111,  l’autorizzazione allo Svincolo Idrogeologico 
rilasciata con prescrizioni dal Comune di Ceppaloni (BN) ai sensi del R.D.L. n. 3267/23 e alla L.R. n. 
11/96;

 con determinazione dirigenziale n. 2117 del 17/10/2024 si è provveduto all’approvazione, in linea 
tecnica, del progetto definitivo, dell’intervento di che trattasi,  predisposto dall’ing. Diodoro DE 
NUNZIO, per un importo complessivo di € 745.500,00;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

 l’ing. Diodoro DE NUNZIO, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 28/10/2024 al n. 
27154, ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento denominato  “S.P. 7 “Ex SS. 88 – Ceppaloni – 
Fraz. San Govanni”.  Lavori per il risanamento del movimento franoso alla località “Bosco” del 
Comune di Ceppaloni”, per l’importo complessivo di € 765.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 2365 del 22/11/2024 si è provveduto all’approvazione, in linea 
tecnica, del precitato progetto esecutivo;

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze dovute all’ing. Diodoro DE NUNZIO 
residente in Reino (BN), al Corso S. Elia, 37 (Partita IVA 01701320622), per progettazione definitiva ed 
esecutiva, nonché di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, dell’intervento in oggetto,  in 
dipendenza dell’incarico conferito con determinazione n. 772 del 14/04/2022;

VISTO il contratto stipulato in data 31/08/2022  per un importo complessivo di € 24.545,10, di cui € 19.345,14 
per competenze professionali, € 773,80 per contributo cassa di previdenza ed € 4.426,16 per IVA; 

VISTA la fattura:
 n. 8_24 del 28/11/2024 di  € 19.345,14 per competenze professionali, oltre € 773,81 per contributo 

INARCASSA ed € 4.426,17 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 24.545,12;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA , prot. n° 20833989 del 28.11.2024 acquisito al 
prot. dell’Ente al n. 30159 in pari data, da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. Diodoro DE 
NUNZIO;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

RICHIAMATI:



3

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di liquidare e pagare all’ing. Diodoro DE NUNZIO residente in Reino (BN), al Corso S. Elia, 37 (Partita 
IVA 01701320622), le spettanze dovute per progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione, dell’intervento denominato “S.P. 7 “ex SS. 88 – Ceppaloni – fraz. 
San Giovanni”. Lavori per il risanamento del movimento franoso alla località “Bosco” del comune di 
Ceppaloni”, giusta fattura:

 n. 8_24 del 28/11/2024 di  € 19.345,14 per competenze professionali, oltre € 773,81 per contributo 
INARCASSA ed € 4.426,17 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 24.545,12;

2) di imputare l’importo complessivo di € 24.545,12 al Cap. 5000 Imp. n. 580/2023

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;;

4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

6) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

  

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.999 4.5 5000 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 580 € 30.681,40  N. 0  € 0,00 N. 4215 € 24.545,12

  

Descrizione Creditore
DE NUNZIO DIODORO  

Descrizione Impegni Assunti
“EX SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI”.  LAVORI PER IL RISANAMENTO DEL MOVIMENTO 
FRANOSO ALLA LOCALITÀ “BOSCO” DEL COMUNE DI CEPPALONI.  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
DELLE COMPETENZE TECNICHE SPETTANTI  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


